
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3113 / 2018

Prot. Corr. 16-13/9 -18-54(17442) 

OGGETTO:  CIG 7572631CC7 appalto  per  il  servizio di  pre-accoglimento dei  bambini  e dei 
ragazzi che frequentano le scuole primarie ed alcune scuole secondarie di primo grado iscritti a  
Servizi  comunali  complementari  alla  frequenza  scolastica.   Anni  scolastici  2018/2019  e 
2019/2020.  Variazione in aumento per Euro 5.636,40.-

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1996  dd  27.07.2018,  esecutiva  in  data 
30.07.2018, è stato stabilito di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di pre-
accoglimento dei  minori  che frequentano le scuole primarie ed alcune scuole secondarie di 
primo grado iscritti a Servizi comunali complementari alla frequenza scolastica, per il biennio 
scolastico  2018/2020,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  previa  
pubblicazione di  apposito  avviso di  manifestazione d'interesse a partecipare alla  procedura 
medesima, facendo ricorso al MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 così 
come modificata dalla L. n. 208/2015; ;

Dato  atto  che,  con  determinazione  dirigenziale  n°  2293  dd.  04.09.2018,  esecutiva  in  data 
04.09.2018, il servizio in oggetto è stato affidato ad Euro & Promos Social Health Care Società 
Cooperativa Sociale per Euro 146.862,26.- di cui: 

◦ prezzo  offerto  Euro  139.028,82.-  IVA esclusa  pari  ad  Euro  145.980,26.-  IVA 5% 
inclusa; 

◦ oneri della sicurezza interferenziali Euro 840,00.- IVA esclusa pari ad Euro 882,00.- 
IVA 5% inclusa;

Rilevato che,  successivamente alla  pubblicazione della  RDO, è intervenuto lo  spostamento 
della classe prima della scuola “Marin”, una delle sedi del servizio di pre-accoglimento, presso 
la scuola “De Marchi”, non inclusa tra le sedi elencate nel capitolato d'appalto; 

Viste  le note pervenute via pec in data 8 e 22 ottobre 2018, conservate agli atti, con le quali  
l'appaltatore rappresenta la necessità di incrementare il numero massimo di educatori pari a 20  
previsto  in  appalto,  in  considerazione  dell'intervenuto  aumento  del  numero  di  sedi  oggetto 
dell'appalto e dell'elevato numero di bambini frequentanti il servizio che, in 8 sedi su 13, supera 
le 28 unità;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3113 / 2018



Pag. 2 / 4

Verificato che  sussistono,  in  base  agli  articoli  3  e  4,  comma  3  del  capitolato  d'appalto,  i 
presupposti per operare una variazione in aumento dell'importo contrattuale atta a garantire la 
presenza di un secondo educatore presso la scuola primaria “Foschiatti” ove i bambini presenti 
risultano mediamente più di 28;

Ritenuto pertanto  di  disporre, a partire dalla metà del  mese di novembre 2018, la suddetta 
variazione in aumento onde consentire il corretto svolgimento del servizio;

Atteso che l'art. 3, comma 3 del capitolato d'appalto stabilisce che l'importo dell'aumento o della 
diminuzione va determinato sulla base del costo orario degli educatori come indicato in sede di  
offerta ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs n. 50/2016;

Rilevato che:

• in sede di offerta è stato indicato un costo orario pari ad Euro 17,33;
• il numero di ore di servizio per ciascuno degli anni scolastici oggetto dell'appalto è pari a 

177;
• per il pagamento del servizio sono previste rate mensili posticipate pari ad un ventesimo 

dell'importo contrattuale;

Ritenuto pertanto di quantificare la variazione in Euro 306,74.- mensili Iva esclusa pari ad Euro 
322,08.- IVA inclusa;

Dato atto che l'importo complessivo della variazione è pari ad Euro 5.636,40.- di cui:
• Euro  2.415,60.-  IVA inclusa  per  l'anno  scolastico  2018/19  (dalla  metà  del  mese  di 

novembre 2018 al mese di giugno 2019);
• Euro 3.220,80 IVA inclusa per l'anno scolastico 2019/20 (dal mese di settembre 2019 al 

mese di giugno 2020);

Visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2018/20 e il Bilancio di previsione 2018/20 
approvati con Deliberazione consiliare n. 17/2018 dd. 08.05.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile:

Dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• in  base  agli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs  n.  33/2013  la  presente  determinazione  verrà 
pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune; 

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visti 
• gli artt 107 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto del Comune di Trieste 

relativo alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3113 / 2018



Pag. 3 / 4

• il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l'aumento  di  una unità  del  personale  
addetto al servizio in oggetto onde consentire il corretto svolgimento dello stesso;

2.  di dare atto che la variazione in aumento dell'importo d'appalto, da applicarsi a partire dalla  
metà del mese di novembre 2018, viene quantificata in Euro 322,08.- mensili IVA inclusa,

3. di dare atto che la spesa complessiva necessaria a copertura della variazione per il servizio 
di cui trattasi è pari ad Euro 5.636,40.- IVA inclusa di cui:

◦ Euro 483,12.- per il periodo novembre/dicembre 2018
◦ Euro 1.932,48.- per il periodo gennaio/giugno 2019
◦ Euro 1.288,32.- per il periodo settembre/dicembre 2019
◦ Euro 1.932,48.- per il periodo gennaio/giugno 2020 

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180005659 0 appalto per il servizio di pre-
accoglimento dei bambini e 
dei ragazzi che frequentano 
le scuole primarie ed alcune 
scuole secondarie-Avvio 
procedura d

0025016
0

483,12 + 2018:483,12

2019 20190000739 0 appalto per il servizio di pre-
accoglimento dei bambini e 
dei ragazzi che frequentano 
le scuole primarie ed alcune 
scuole secondarie-Avvio 
procedura d

0025016
0

3.220,80 + 2019:3220,80

2020 20200000415 0 appalto per il servizio di pre-
accoglimento dei bambini e 
dei ragazzi che frequentano 
le scuole primarie ed alcune 
scuole secondarie-Avvio 
procedura d

0025016
0

1.932,48 + 2020:1932,48

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nel 2018 per Euro 483,12.-
nel 2019 per Euro 3.220,80.-
nel 2020 per Euro 1.932,48.-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3113 / 2018



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
2018  Euro 483,12.-
2019  Euro 3.220,80.-
2020  Euro 1.932,48.-

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3113 / 2018



 Atto n. 3113 del 06/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 07/11/2018 14:29:01
IMPRONTA: 57CD563D6FB8A3C07098CF41CF43672E736B5381E14CB82F384AD3E79C4AF344
          736B5381E14CB82F384AD3E79C4AF34494A760CFA0B22A71E6B7025D584EF09B
          94A760CFA0B22A71E6B7025D584EF09B472D1D1AA9A50C71E814FA0F0CE8F133
          472D1D1AA9A50C71E814FA0F0CE8F1339D6FD08B6C8777375BF30FADB501265A


